АДМИНИСТРАЦИЯ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
КРАСНЫЙ СТРОИТЕЛЬ
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЧЕЛНО-ВЕРШИНСКИЙ

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 9 ноября 2020 г. № 42

 Об утверждении основных показателей  прогноза социально-экономического
развития  сельского поселения Красный Строитель муниципального района
Челно-Вершинский Самарской области на 2021-2023 годы.
     В соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, «Положением о бюджетном процессе в сельском поселении Красный Строитель муниципального района Челно-Вершинский Самарской области», утвержденным решением собрания представителей сельского поселения Красный Строитель муниципального района Челно-Вершинский Самарской области от 30.12.2016 г. №48, а также в целях разработки проекта бюджета сельского поселения Красный Строитель на 2021 г. и на плановый период 2022-2023 годы, администрация сельского поселения Красный Строитель муниципального района Челно-Вершинский Самарской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить основные показатели  прогноза социально-экономического развития  сельского поселения Красный Строитель муниципального района  Челно-Вершинский Самарской области на 2021-2023 годы (приложение 1).
2. Должностным лицам ответственным за составление и исполнение бюджета сельского поселения Красный Строитель,  при разработке проекта бюджета сельского поселения  Красный Строитель на 2021г. и плановый период 2022-2023 годы обеспечить соблюдение Прогноза социально-экономического развития сельского поселения Красный Строитель на 2021г и на плановый период 2022-2023гг.

3. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте администрации сельского поселения Красный Строитель муниципального района Челно-Вершинский Самарской области.

4.Контроль исполнения постановления оставляю за собой.

Глава сельского поселения                                                    В.Д.Лукьянов
Приложение №1

к постановлению №42 от 09.11.2020г.

Основные показатели
 прогноза социально-экономического развития

 сельского поселения Красный Строитель
муниципального района Челно-Вершинский Самарской области на 2021-2023 годы

	Показатели

	Единица

измерения
	2020
	прогноз

	2021
	2022
	2023

	I. Демографические показатели

	Численность постоянного населения (среднегодовая) - всего
	человек
	1302
	1262
	1255
	1250

	в % к предыдущему году
	94
	94
	94
	94

	Число родившихся
	человек
	8
	5
	5
	5

	Число умерших
	человек
	34
	25
	25
	25

	Естественный прирост(Убыль)
	человек
	-26
	-20
	-20
	-20

	Число прибывших
	человек
	5
	5
	5
	5

	Число убывших
	человек
	25
	20
	20
	20

	Миграционный прирост
	человек
	-46
	-35
	-35
	-35

	II. Промышленное производство

	-
	-
	-
	-

	Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами по видам деятельности:

	700
	750
	800
	900

	 "Добыча полезных ископаемых"
	тыс.руб. в ценах соответствующих лет
	-
	-
	-
	-

	в % к предыду-щему году в сопоставимых ценах
	-
	-
	-

	"Обрабатывающие производства"
	тыс.руб. в ценах соответствующих лет
	-
	-
	-
	-

	в % к предыду-щему году в со-поставимых ценах
	-
	-
	-
	-

	"Производство и распределение электроэнергии, газа и воды"
	тыс.руб. в ценах соответствующих лет

	в % к предыду-щему году в сопоставимых ценах

	III. Сельское хозяйство

	продукция сельскохозяйственных организаций
	тыс.руб. в ценах соответствующих лет

	в % к предыду-щему году в сопоставимых ценах
	-
	-
	-
	-

	 продукция крестьянских (фермерских) хозяйств
	тыс.руб. в ценах соответствующих лет
	-
	-
	-
	-

	в % к предыду-щему году в сопоставимых ценах
	-
	-
	-
	-

	продукция в  хозяйствах  населения
	тыс.руб. в ценах соответствующих лет
	5000,00
	5500,00
	6000,00
	6500,00

	в % к предыду-щему году в сопоставимых ценах
	100
	100
	100
	100

	IV. Потребительский рынок

	Оборот розничной торговли
	тыс.руб. в ценах соответствующих лет
	-
	-
	-
	-

	в % к предыду-щему году в сопоставимых ценах
	-
	-
	-
	-

	Оборот общественного питания
	тыс.руб. в ценах соответствующих лет
	-
	-
	-
	-

	в % к предыду-щему году в сопоставимых ценах
	-
	-
	-
	-

	Объем платных услуг населению
	тыс.руб. в ценах соответствующих лет
	-
	-
	-
	-

	в % к предыду-щему году в сопоставимых ценах
	-
	-
	-
	-

	  в т.ч.

	  бытовые услуги
	тыс.руб. в ценах соответствующих лет
	-
	-
	-
	-

	в % к предыду-щему году в сопоставимых ценах
	-
	-
	-
	-

	транспортные услуги
	тыс.руб. в ценах соответствующих лет
	-
	-
	-
	-

	в % к предыду-щему году в сопоставимых ценах
	-
	-
	-
	-

	  другие виды услуг
	тыс.руб. в ценах соответствующих лет
	-
	-
	-
	-

	в % к предыду-щему году в сопоставимых ценах
	-
	-
	-
	-

	V. Малое предпринимательство

	Количество малых предприятий всего по состоянию на конец года
	 единиц
	3
	3
	3
	3

	Среднесписочная численность работников (без внешних совместителей) по малым предприятиям -всего
	человек
	3
	3
	3
	3

	Выпуск товаров и услуг малыми предприятиями по всем видам деятельности
	тыс.руб. в ценах соответствующих лет
	          -
	-
	-
	-

	в % к предыду-щему году в сопоставимых ценах
	-
	-
	-
	-

	VI. Бюджет сельского (городского) поселения

	Доходы - всего
	тыс.руб.
	7223,3
	5102,6
	3707,7
	3724,7

	Расходы - всего
	тыс.руб.
	7439,8
	5102,6
	3707,7
	3724,7

	Дефицит (профицит) бюджета
	тыс.руб.
	216,5
	0
	0
	0

	VII. Труд и занятость

	Численность трудовых ресурсов
	человек
	 665
	660
	650
	630

	Численность занятых в экономике (среднегодовая) - всего
	человек
	 400
	390
	350
	320

	Численность безработных, зарегистрированных в службах занятости
	человек
	10
	10
	10
	10

Пояснительная записка

к прогнозу социально-экономического развития  сельского поселения Красный Строитель муниципального района  Челно-Вершинский Самарской области на 2021-2023 годы

За основу при разработке прогноза взяты статистические отчетные данные, отчетные данные за истекший год и оперативные данные текущего года об исполнении местного бюджета  сельского поселения Красный Строитель, а также результаты анализа экономического развития организаций, действующих на территории поселения, тенденции развития социальной сферы поселения.

Основной целью социально-экономического развития сельского поселения является улучшение качества жизни населения. Этот процесс имеет три важнейшие составляющие:

-повышение доходов, улучшению здоровья населения, повышение уровня его образования и обеспечение безопасности;

- создание условий, способствующих росту  самоуважения людей;

- увеличение степени личной свободы, в т.ч. экономической.

Цели и задачи прогноза на местном уровне ограничиваются, в основном, вопросами стабилизации и обеспечения устойчивого развития экономической базы, выполнения бюджетом поселения обязательств по содержанию объектов социальной сферы и муниципального хозяйства, решением наиболее острых первоочередных социальных вопросов и наказов, поступающих к главе поселения.

Прогноз   сельского поселения Красный Строитель разработан по следующим разделам:

1. Демографические показатели

2. Промышленное производство
3. Сельское хозяйство
4. Потребительский рынок

5. Малое предпринимательство
6. Бюджет сельского  поселения
7. Труд и занятость

В целом для прогноза социально-экономического развития  сельского поселения на 2021 и плановый 2022 и 2023 гг. характерна положительная тенденция изменения показателей, обеспечивающая устойчивый экономический рост и финансовую стабильность для дальнейшего развития поселения.

Демографические показатели

Социально-экономическое развитие  сельского поселения определяется совокупностью внешних и внутренних условий, одним из которых является демографическая ситуация.

 Постоянная численность населения на 01 октября 2020 годы составила 1302 человек, т. е уменьшилось на 82 человек.

С учетом естественного убытия, миграционных процессов прогнозируется понижение среднегодовой численности постоянного населения с понижением к 2021 году до  1262 чел., к 2022 году – 1255 чел , к 2023 году – 1250 чел.
           Ожидается уменьшение рождаемости, в связи убытия молодежи в города (отсутствие работы).

Предоставления материнского (семейного) капитала при рождении второго и последующих детей 616,6 тыс. рублей. Денежные средства можно будет направить либо на образование ребенка, либо на приобретение жилья, либо на формирование накопительной части пенсии матери;

- улучшение оказания медпомощи беременным женщинам во время родов и диспансерного наблюдения ребенка в течение первого года жизни;

- усиления материальной поддержки граждан, имеющих детей

К 2021 году можно прогнозировать увеличение величины коэффициента естественной убыли, в связи с этим проводятся мероприятия по профилактике, повышение качества медицинского обслуживания, а также улучшение социально-экономического положения населения.

В будущем предполагается, что положительная динамика по увеличению уровня рождаемости и сокращению смертности сохранится.

Промышленное производство
Промышленное производство на территории сельского поселения отсутствует.

Сельское хозяйство

Сельское хозяйство    поселения представлено личными подсобными хозяйствами.

Поголовье КРС сократилось, в хозяйствах населения произошло уменьшение поголовья коров. Этому способствовало отток трудоспособного населения в города. Но, независимо от этого имеется тенденция на развитие сельского хозяйства за счет использования гражданами льготных кредитов на развитие ЛПХ и КФХ. В хозяйствах населения практически не осталось  лошадей, но тем самым увеличивается  количество мотоблоков. Положительная динамика наблюдается и в производстве населением мяса, молока.
      Важнейшей задачей в области сельского хозяйства является ускорение темпов роста объемов производства конкурентоспособной  сельскохозяйственной продукции на основе повышения эффективности использования ресурсного потенциала, решения социальных проблем сельских территорий и сокращения  разрыва в уровне жизни сельского и городского населения за счет подъема уровня жизни сельского населения.
Потребительский рынок

Потребительский рынок  сельского поселения  представлен всеми необходимыми видами продукции.  Население сельского поселения обслуживают 3 магазина товаров повседневного спроса  индивидуальных предпринимателей.

В 2021-2023 году прогнозируется увеличение оборота розничной торговли за счет предпринимательской деятельности.

Малое предпринимательство

На территории  сельского поселения 3 малых предприятий. В основном все они занимаются розничной торговлей. Среднесписочная численность работников в них составила 3 человека.

В последующие годы, со стабилизацией рынка труда,  планируется  устойчивый рост уровня среднемесячной заработной платы.

Бюджет сельского поселения

Финансовые ресурсы   сельского поселения на 2021-2023 годы рассчитывались с учетом  стабилизации экономики,  роста объема производства продукции (работ, услуг), постепенного улучшения состояния финансово-хозяйственной деятельности предприятий и организаций.

Сумма налоговых и неналоговых поступлений в 2021 году составит 2358 тыс. руб. (увеличение на 5% к уровню 2020года).

В 2022 году сумма налоговых и неналоговых поступлений по прогнозным данным составит 2372 тыс. руб. (увеличение на  1 % к уровню 2021 года).
 В 2023 году сумма налоговых и неналоговых поступлений по прогнозным данным составит порядка 2397 тыс.руб. (рост 1% к уровню 2022 года).
В общей сумме доходов  бюджета поселения учтены безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в 2021г. в  сумме   2744,6  тыс. рублей,     дотации    на  выравнивание уровня бюджетной обеспеченности в сумме 1746,1 тыс.рублей, прочие дотации бюджетам сельских поселений – 998,5 тыс.рублей,  субвенции – 0,0 тыс.рублей. В 2022г. дотации    на  выравнивание уровня бюджетной обеспеченности в сумме 1335,7 тыс.рублей,  субвенции – 0,0 тыс.рублей. В 2023г. дотации   на  выравнивание уровня бюджетной обеспеченности в сумме 1335,7 тыс.рублей,  субвенции – 0,0 тыс.рублей.
С учетом прогнозируемого объема поступлений доходных источников и источников финансирования дефицита бюджета поселения объем расходов на 2021 год запланирован в объеме 5102,6 тыс.рублей (с учетом безвозмездных поступлений целевого назначения), на 2022 год - в сумме 3707,7 тыс.  рублей, на 2023 год – 3724,7 тыс. рублей.

Распределение бюджетных ассигнований по разделам и подразделам  классификации расходов бюджетов на  2021-2023 годы приведено в следующей таблице:

                                                                                                     в тыс.руб.

	Раздел
	Подраздел
	Наименование раздела и подраздела
	2021
	2022
	2023

	01
	00
	Общегосударственные вопросы
	2518,9
	1194
	1117,8

	01
	02
	Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и муниципального образования
	625
	392,7
	405,5

	01
	04
	Функционирование Прави-тельства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъек-тов Российской Федерации, местных администраций
	1644
	766,3
	677,3

	01
	06
	Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора
	51,7
	0,0
	0,0

	01
	11
	Резервные фонды
	30,0
	30,0
	30,0

	01
	13
	Другие общегосударственные вопросы
	 168,2
	5,0
	5,0

	02

	Национальная оборона
	0,0
	0,0
	0,0

	02
	03
	Мобилизационная и вневойсковая подготовка
	0,0
	0,0
	0,0

	03
	00
	Национальная безопасность и правоохранительная деятельность
	83
	5,00
	5,0

	03
	09
	Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, гражданская оборона
	5,0
	5,0
	5,0

	03
	10
	Пожарная безопасность
	78,0
	0,0
	0,0

	04
	00
	НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА
	1803,0
	1798,0
	1798,0

	04
	09
	Дорожное хозяйство (дорожные фонды)
	1798
	1798,0
	1798

	04
	12
	Другие вопросы в области национальной экономики
	5,0
	0,0
	0,0

	05
	00
	Жилищно-коммунальное хозяйство
	80
	0,0
	0,0

	05
	01
	Жилищное хозяйство
	60
	0,0
	0,0

	05
	02
	Коммунальное хозяйство
	10,0
	0,0
	0,0

	05
	03
	Благоустройство
	10,0
	0,0
	0,0

	08
	00
	КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ
	617,7
	617,7
	617,7

	08
	01
	Культура
	617,7
	617,7
	617,7

	Условно-утвержденные расходы
	*
	93,0
	186,2

	Всего
	5102,6
	3707,7
	3724,7

Труд и занятость

Среднесписочная численность работающих в организациях  сельского поселения Красный Строитель составила  145 человек. Работающее трудоспособное население вне территории сельского поселений -459 человек.
Численность неработающих,  в целом по поселению в 2019 году составило 109 человек, зарегистрированных  безработных 3 человек. В 2020  году ожидается уменьшение безработицы.

На территории поселения сохраняется значительная дифференциация оплаты труда. Самой высокооплачиваемой категорией работников являются работники, занятые в бюджетных учреждениях.